
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  458 del  03-07-2019

Ufficio PROTEZIONE CIVILE - URBANISTICA                                                               CIG n.

Oggetto: Oggetto Impegno somme e affidamento incarico per espletamento servizio di
volontariato per la sorveglianza e la prevenzione del territorio comunale dal
rischio incendio boschivo e di interfaccia all  Associazione Internazionale di
protezione civile PANTERE VERDI di Valguarnera

L'anno  duemiladiciannove addì  tre del mese di luglio il Responsabile del Settore
Di Vincenzo Giuseppe

Premesso che:

-con  Decreti Sindacali n. 02 dell' 11/01/2019  e n° 10 del 5-03-2019 vengono assegnati gli

incarichi di P. O.;

- con delibera di Giunta Municipale n° 20 del 31/01/2019 è stato approvato il PEG/PDO

provvisorio per l'esercizio 2019;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 01/10/2018 è stato approvato il bilancio di

esercizio 2018/2019/2020 e l'aggiornamento del DUP 2018/2020;

- visto che la somma prevista nell'atto in esame è da ritenersi spesa indifferibile ed urgente e

nei limiti previsti in bilancio o non frazionabile in dodicesimi;

- Visto , richiamato e attestato con la sottoscrizione del presente atto quanto previsto dall'art.

183 comma 8 del TUEL che recita : "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione

dei debiti pregressi, il Responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano

impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di

stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta



responsabilità disciplinare ed amministrativa . Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni

sopravvenute, non consenta di far fronte all'obligo contrattuale , l'amministrazione adotta le

opportune iniziative , anche il tipo contabile , amministrativo o contrattuale, per evitare la

formazione di debiti pregressi

"

;

- Visto che con Decreto del Ministero dell'nterno è stato disposto il differimento del termine

per l'approvazione del Bilancio di previsione 2019/2021 al 28 febbraio 2019;

- Visto il D. Lgs n. 267/2000;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto che con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Settore viene

attestata la regolarità tecnica;

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Vista la nota prot. 7395 del 01.07.2019 da parte del Responsabile del Servizio Comunale

di Protezione Civile e del Responsabile Dell’Ufficio Tecnico Comunale, relativa agli
interventi volti a prevenire, fronteggiare e contrastare il rischio di incendi boschivi e di
interfaccia nel territorio Comunale.

Atteso che dalla suddetta nota si evince che il Comune di Valguarnera in data 06/05/2019

ha emesso l’Ordinanza Sindacale n° 41 di “PREVENZIONI INCENDI E PULIZIA
FONDI INCOLTI ANNO 2019” con i quali è stato ordinato a tutti i proprietari e/o
conduttori di aree agricole non coltivate, di aree verdi urbane incolte, i proprietari di
villette e gli amministratori di condomini con annesse aree a verde etc.,  di provvedere ad
effettuare tutti gli interventi necessari di pulizia mediante la estirpazione di sterpaglie e
cespugli e quant’altro possa essere veicolo di incendio. Che con la stessa Ordinanza
Sindacale n°41 del 06/05/2019 sono state indicate tutte le norme e i divieti  da rispettare,
nonché i numeri utili a cui fare riferimento in caso di avvistamento e per contenere il più
possibile il rischio di fuochi o incendi. Che il Comune alla data odierna ha già
predisposto parte dello scerbamento delle vie e delle aree di proprietà comunale infestate
dalle erbacce e che altri interventi sono in corso di programmazione.

Consapevoli che quanto già predisposto non risulta sufficiente a contrastare  il rischio

incendi e preso atto che il comune è sprovvisto di personale e di mezzi, e che pertanto non è
nelle condizioni di potere effettuare un accurato controllo del territorio al fine di prevenire e
contrastare il rischio incendi boschivo e di interfaccia, l’Ufficio Tecnico ha contattato in via
informale l’Associazione  Internazionale di protezione civile “ PANTERE VERDI “ di
Valguarnera che si è dichiarata disponibile ad effettuare un servizio di volontariato per la
sorveglianza e la prevenzione del territorio comunale dal rischio incendi durante il periodo

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.252 del 03-07-2019
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



estivo e precisamente per mesi due, previo elargizione di un contributo per  rimborso spese
del carburante e buono pasto, come meglio sotto descritto:

( Servizio di volontariato mediante personale e automezzo dell’Associazione già

opportunamente istruito e formato per la ricognizione del territorio per la prevenzione
e l’avvistamento di fuochi o incendi per il periodo estivo che va dal 10 Luglio al 10
Settembre 2019 e precisamente):
 MATTINA:         n° 2 volontari dalle ore 10,00 alle ore 12,00

POMERIGGIO:  n° 2 volontari dalle ore 15,00 alle ore 18,00

COMPENSO:  elargizione di un compenso di €. 1.000,00 per il servizio di che trattasi

in ordine al rimborso spese carburante e buono pasto per i volontari impegnati nel
suddetto  servizio, per il periodo estivo.

VISTI gli atti d'Ufficio;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa :

Affidare l’incarico per espletamento servizio di volontariato per ( la sorveglianza e la1)
prevenzione del territorio comunale dal rischio incendio boschivo e di interfaccia)
all’Associazione Internazionale di protezione civile  “PANTERE VERDI” di
Valguarnera, iscritta nel Registro Regionale delle Organizzazioni di Volontariato di
Protezione Civile con D.D.G n. 111 del 23/04/2007.-

2) Impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000, la somma di seguito elencata:

Missione              01             Programma      10      Titolo    1  Macroagg  03-02-002

Titolo       Funzione            Servizio
Intervento

Cap./Art. 130/1 Descrizione:

SIOPE CIG CUP

Creditore:      Associazione Pantere Verdi di Valguarnera

Causale:    espletamento servizio di volontariato estate 2019

Modalità finan.

Imp./Prenot. Importo €.1.000,00

3) di imputare la spesa complessiva di €. 1.000,00 spese comprese, in relazione alla esigibilità
della obbligazione, come segue:

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.252 del 03-07-2019
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. economica

2019 130/1     €.   1.000,00

4)  Riservarsi di provvedere con successivi atti gestionali alla emissione dei conseguenti atti di
     liquidazione.

Il Responsabile del Procedimento
f.to Cirrincione Antonino

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to Arch. Di Vincenzo Giuseppe

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: IMP. 253

Lì  03-07-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.252 del 03-07-2019
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


